
 1 

VI 

Návrh 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Rozbor financování nestátních neziskových organizací 
z veřejných rozpočtů v roce 2014 

Vláda dne … projednala a vzala na vědomí dokument s názvem „Rozbor financování nestát-
ních neziskových organizací z veřejných rozpočtů v roce 2014“ (dále jen „Rozbor“), předlo-
žený ministrem pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu a předsedou Rady vlády pro 
nestátní neziskové organizace Mgr. Jiřím Dienstbierem. 

Rozbor ukazuje již po řadu let stav a vývoj v oblasti poskytování státních dotací na podporu 
veřejně prospěšných činností a služeb, poskytovaných vybranými typy soukromých subjektů, 
zařazovaných do skupiny nestátních neziskových organizací (dále jen „NNO“).1 Rozbor je 
vládě překládán již od roku 1999. Díky tomu vláda disponuje údaji o vývoji státní dotační poli-
tiky vůči NNO již po dobu 15 let. 

Rozbor obsahuje údaje o všech dotacích poskytnutých NNO ze státního rozpočtu, rozpočtů 
krajů, rozpočtů obcí i z šesti státních fondů. Rozbor zahrnuje i dotace poskytnuté NNO 
v rámci finanční spoluúčasti státního rozpočtu a rozpočtů krajů na projektech financovaných 
z fondů Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru. 

V roce 2014 bylo ze státního rozpočtu poskytnuto NNO celkem 7.585.960.000 Kč – jde 
o nevyšší podporu za sledované období 2006 až 2014. 

Tabulka: Vývoj v letech 2006 až 2014 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Objem dotací2 5 570 6 600 6 311 5 603 5 767 5 741 6 680 7 011 7 586 

Počet dotací 4 506 5 505 8 794 8 038 7 620 8 403 8 825 7 196 8 929 

Počet příjemců 2 999 3 527 3 703 3 006 3 215 3 036 3 075 2 413 3 059 

Zdroj: Rozbory za roky 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014. 

Kraje a hlavní město Praha poskytly na projekty NNO v roce 2014 celkem 1.796.332.000 Kč, 
což znamená nárůst oproti roku 2013 o 6,6 %. Tento nárůst není ovšem rovnoměrný u všech 
krajů. 

Obce (bez hlavního města Prahy) poskytly NNO v roce 2014 celkem 3.337.649.000 Kč, což 
představuje meziroční nárůst o 2,2 %.  

Ze státních fondů byla v roce 2014 NNO formou dotací poskytnuta celková suma 
842.028.000 Kč, což znamená meziroční nárůst o 8,6 %. 

                                                 
1
 Spolky (včetně pobočných spolků), nadace a nadační fondy, účelová zařízení církví a náboženských společností a obeně 

prospěšné společnosti. 
2
 Objemy dotací jsou uvedeny v mil. Kč. 



 2 

Celkem tedy bylo NNO v roce 2014 z veřejných rozpočtů formou dotací poskytnuto 
13.561.969.000 Kč, což je nevyšší hodnota za celou dobu sledování podpory tohoto 
typu subjektů. 

Kromě pravidelně sledovaných právních forem NNO byly v Rozboru nově sledovány i tyto 
právní formy: ústav, školská právnická osoba a zájmové sdružení právnických osob. Těmto 
nově sledovaným právním formám NNO bylo z veřejných rozpočtů poskytnuto celkem 
1.803.607.000 Kč. Z důvodu zachování srovnatelnosti dat s minulými lety jsou údaje o nově 
sledovaných právních formách v Rozboru prezentovány odděleně. 


